PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
83ª ZONA ELEITORAL DE FORTALEZA

Av. Alm. Barroso, 601 Praia de Iracema Fortaleza/CE 60060-440 Tel: 3211-2630 ze083@tre-ce.gov.br

ATA DA CERIMÔNIA DE PREPARAÇÃO E LACRAÇÃO DAS URNAS ELETRÔNICAS PARA O
2º TURNO DAS ELEIÇÕES GERAIS 2022 NA VÉSPERA DO PLEITO EM FORTALEZA

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de outubro do ano de 2022 (dois mil e
vinte e dois), às 8 (oito) horas, no Centro de Armazenamento e Manutenção
de Urnas Eletrônicas, localizado na rua Dr. Pontes Neto s/n, bairro Lucia-
no Cavalcante, em Fortaleza, sob a presidência da Juíza Eleitoral da 83ª
Zona de Fortaleza, Dra. Maria Lúcia Falcão Nascimento, reuniram-se repre-
sentante  do  Ministério  Público,  Dr.  Eberth  Gregório  Siqueira,
servidores(as) do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará, servidores(as),
auxiliares e técnicos(as) de urna eletrônica de zonas eleitorais de Forta-
leza, supervisor, auxiliares técnicos, auxiliares de depósito, técnico de
manutenção corretiva de urna, nominados(as) no ANEXO I – NOME E QUALIFICA-
ÇÃO DOS PRESENTES, que passa a integrar a presente ata, para, nos termos
do Capítulo V da Resolução TSE nº 23.669/2021, proceder à carga e lacração
das urnas eletrônicas substitutas das seções eleitorais indicadas/sortea-
das para o Teste de Integridade das Urnas Eletrônicas, de acordo com o
art. 62 da Resolução TSE 23.673/2021, à carga e lacração das urnas ele-
trônicas de votação e de contingência que apresentassem problema após a
conferência visual dos dados constantes da tela inicial das urnas mediante
a ligação dos equipamentos no mesmo dia, véspera das eleições, de acordo
com o art. 96 Resolução TSE 23.669/2021. Abertos os trabalhos, a MM. Juíza
Eleitoral  da 83ª ZE, relatou aos(às) presentes o objetivo da cerimônia,
garantindo aos(às) presentes o acompanhamento de todo o procedimento de
carga das urnas, e determinou a abertura dos envelopes contendo as mídias
de carga das urnas que apresentassem defeito, lacrados por ocasião da ce-
rimônia de carga das urnas durante o período de 17 a 21/10/2022, cujas nu-
merações coincidiram com as informadas nos anexos da ata de cerimônia de
carga das urnas, garantindo-se que não houve violação dos envelopes lacra-
dos, além dos envelopes contendo os 575 (quinhentos e setenta e cinco) la-
cres de 2º turno e 48 (quarenta e oito) lacres de 1º turno não assinados,
lacrados por ocasião do encerramento da preparação das urnas em 21 (vinte)
de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois). Na continuidade, foram pre-
paradas, testadas e lacradas 18 (dezoito) urnas de votação e 1 (uma) urna
de contingência, totalizando 19 (dezenove) urnas, relacionadas no ANEXO II
– QUANTITATIVOS POR ZONA ELEITORAL, cujos extratos de carga encontram-se
no ANEXO III – EXTRATOS DE CARGA IDENTIFICADOS COM AS RESPECTIVAS ETIQUE-
TAS DE CONTROLE DOS CONJUNTOS DE LACRES. Foram geradas 7 (sete) mídias de
votação, por meio do Sistema Gerenciador de Dados, Aplicativos e Interface
com a Urna Eletrônica – GEDAI-UE, cujas versões, bem como as dos demais

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
83ª ZONA ELEITORAL DE FORTALEZA

Av. Alm. Barroso, 601 Praia de Iracema Fortaleza/CE 60060-440 Tel: 3211-2630 ze083@tre-ce.gov.br

aplicativos utilizados, constam do ANEXO IV – IDENTIFICAÇÃO E VERSÃO DOS
SISTEMAS CARREGADOS NAS URNAS ELETRÔNICAS. Na ocasião, 555 (quinhentos e
cinquenta e cinco) lacres de 2º turno e 28 (vinte e oito) lacres de 1º
turno não utilizados foram acondicionados em envelope lacrado e assinado
pela Juíza e pelo Promotor Eleitoral da 83ª Zona Elelitoral, tendo sido
inutilizados  2 (dois)  jogos de lacres com as numerações apresentadas no
ANEXO V – ETIQUETAS DE NUMERAÇÃO DOS LACRES INUTILIZADOS. Ao final da car-
ga, as mídias de carga foram novamente acondicionadas em envelopes lacra-
dos com as numerações constantes do  ANEXO II – QUANTITATIVOS POR ZONA
ELEITORAL. Agradecendo a todos(as), a MM. Juíza Eleitoral, Dra. Maria Lú-
cia Falcão Nascimento encerrou a reunião, mandando lavrar esta ata, por
mim, Marco Antônio Martins, às 17 (dezessete) horas do dia 29 (vinte e
nove) de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois), neste município de
Fortaleza/CE.

Juíza Eleitoral – 83ª ZE/CE
(assinado eletronicamente)

QUANTITATIVOS POR ZONA

ZONA
CARGA DE URNAS LACRES

SEÇÃO CONT. TOTAL Nº Lacre MC (inicial) Nº Lacre MC (atual)

1ª 1 1 33

2ª 1 1 100

3ª 1 1 633

80ª 1 1 370

82ª 1 1 474

83ª 1 1 791

85ª 1 1 101

93ª 2 2 84 284

94ª 1 1 193

95ª 0

112ª 2 2 411 e 413

113ª 1 1 21

114ª 0

115ª 2 2 423 68

116ª 1 1 415

117ª 1 1 202

118ª 1 1 2 15

Total 18 1 19 15 3 - -

Nº das Seções
Sortedas/indicadas

para Teste de
Integridade

Nº das Seções
que apresentaram

problema

1/3: FTSE126853
2/3: FTSE126327
3/3: ETSE021407

1/3: ETSE021454
2/3: FTSE126327
3/3: ETSE021407

1/3: FTSE124996
2/3: FTSE125010
3/3: ETSE021581

1/3: FTSE124996
2/3: ETSE121458
3/3: ETSE021581

1/3: FTSE126090
2/3: FTSE126794
3/3: FTSE126097

1/3: FTSE126090
2/3: FTSE126794
3/3: ETSE021350

1/3: ETSE021317
2/3: FTSE125157
3/3: ETSE021600

1/3: ETSE021352
2/3: FTSE125157
3/3: ETSE021600

1/3: FTSE125999
2/3: FTSE124988
3/3: ETSE021437

1/3: ETSE021333
2/3: FTSE124988
3/3: ETSE021437

1/3: FTSE113140
2/3: FTSE125972
3/3: FTSE126959

1/3: ETSE021419
2/3: FTSE125972
3/3: FTSE126959

1/3: ETSE021579
2/3: FTSE126109
3/3: FTSE126816

1/3: ETSE021589
2/3: FTSE126109
3/3: FTSE126816

1/2: ETSE021359
2/2: ETSE021892

1/2: ETSE021937
2/2: ETSE021892

1/3: FTSE126963
2/3: FTSE126992
3/3: FTSE126962

1/3: ETSE021887
2/3: FTSE126992
3/3: FTSE126962

1/3: FTSE124678
2/3: FTSE126855
3/3: FTSE122249

1/3: FTSE124678
2/3: FTSE126855
3/3: FTSE122249

1/3: FTSE126960
2/3: FTSE126668
3/3: FTSE126921

1/3: FTSE124688
2/3: DTSE006210
3/3: FTSE126921

1/3: FTSE126387
2/3: FTSE125986
3/3: FTSE113139

1/3: ETSE021309
2/3: DTSE007214
3/3: FTSE113139

1/3: FTSE125046
2/3: ETSE013043
3/3: FTSE125155

1/3: FTSE125046
2/3: ETSE013043
3/3: FTSE125155

1/3: FTSE127042
2/3: FTSE126521
3/3: FTSE126778

1/3: ETSE010670
2/3: FTSE126521
3/3: ETSE026901

1/3: FTSE125088
2/3: FTSE126360
3/3: FTSE125583

1/3: ETSE026655
2/3: FTSE126360
3/3: FTSE125583

1/3: FTSE125054
2/3: FTSE125048
3/3: ETSE026373

1/3: FTSE125054
2/3: ETSE021434
3/3: ETSE026373

1/3: FTSE126333
2/3: FTSE126776
3/3: FTSE126961

1/3: FTSE126333
2/3: FTSE126776
3/3: ETSE026656

Controle de versões do SIS

Justiça Eleitoral

Sistema Versão pacote Data de geração Data de instalação Data de atualização Fase do sistemaVersão sistema

 + Sistema de Segurança - versão Windows 7/10/2012 2.50 29/08/2022 07/09/2022    -   2.50

 + Acesso Cliente TRZ 1.08 28/08/2012 16/03/2022    -   1.08

 + Autenticação 5.34 22/05/2013 07/09/2022    -   5.34

     Pacote CriptoSevin - Holocron 1.58 29/08/2022 07/09/2022    -   1.58

     CriptoSevin 2.9.0.0 1.58 29/08/2022 07/09/2022    -   2.9.0.0

 + EDI Client - CXA 1.09 28/12/2020 07/09/2022    -   1.09

 + ELO 4.58 01/03/2017 06/04/2022    -   4.5.8

 + ELO Service 1.02 28/08/2019 07/09/2022    -   1.02

 + ELO Treinamento 4.58 20/03/2017 14/03/2022    -   4.58

     Ferramentas e Contingência 1.22 12/10/2020 07/09/2022    -   1.22

 + Gerenciador de Dados, Aplicativos e Interface com a Urna-GEDAI 5.42 31/08/2022 07/09/2022    -   6.25.0.0

 + HOLOCRON 1.58 29/08/2022 07/09/2022    -   2.14.0.0

 + HotSwapFlash 2.58 29/08/2022 07/09/2022    -   6.8.0.0

 + Kit Digital - Programa de Cadastramento de Digitais 1.00 31/08/2009 16/03/2022    -   1.00

 + Lista Pública X509 4.18 29/08/2022 07/09/2022    -   4.18

 + Patches Segurança para Windows 10 21H2 1.00 19/08/2022 24/08/2022    -   1.00

 + Security Model 1.09 12/04/2022 07/09/2022    -   1.09

 + Sistema de Atualização Automática 1.05 27/11/2019 07/09/2022    -   1.0.0.3

 + SisVolume 2.36 29/08/2022 07/09/2022    -   2.36

 + Verificador de Assinatura Digital 8.15 29/08/2022 07/09/2022    -   8.15

 + Verificador de Autenticação de Programas 8.15 29/08/2022 07/09/2022    -   8.15

     VNC 1.21 15/06/2016 07/09/2022    -   1.21

Impresso dia: 29/10/2022 às 17:10:47 Página: 1

Controle de versões do SIS

Justiça Eleitoral

Sistema Versão pacote Data de geração Data de instalação Data de atualização Fase do sistemaVersão sistema

 + Sistema de Segurança - versão Windows 7/10/2012 2.50 29/08/2022 07/09/2022    -   2.50

 + Acesso Cliente TRZ 1.08 28/08/2012 16/03/2022    -   1.08

 + Autenticação 5.34 22/05/2013 07/09/2022    -   5.34

     Pacote CriptoSevin - Holocron 1.58 29/08/2022 07/09/2022    -   1.58

     CriptoSevin 2.9.0.0 1.58 29/08/2022 07/09/2022    -   2.9.0.0

 + EDI Client - CXA 1.09 28/12/2020 07/09/2022    -   1.09

 + ELO 4.58 01/03/2017 06/04/2022    -   4.5.8

 + ELO Service 1.02 28/08/2019 07/09/2022    -   1.02

 + ELO Treinamento 4.58 20/03/2017 14/03/2022    -   4.58

     Ferramentas e Contingência 1.22 12/10/2020 07/09/2022    -   1.22

 + Gerenciador de Dados, Aplicativos e Interface com a Urna-GEDAI 5.42 31/08/2022 07/09/2022    -   6.25.0.0

 + HOLOCRON 1.58 29/08/2022 07/09/2022    -   2.14.0.0

 + HotSwapFlash 2.58 29/08/2022 07/09/2022    -   6.8.0.0

 + Kit Digital - Programa de Cadastramento de Digitais 1.00 31/08/2009 16/03/2022    -   1.00

 + Lista Pública X509 4.18 29/08/2022 07/09/2022    -   4.18

 + Patches Segurança para Windows 10 21H2 1.00 19/08/2022 24/08/2022    -   1.00

 + Security Model 1.09 12/04/2022 07/09/2022    -   1.09

 + Sistema de Atualização Automática 1.05 27/11/2019 07/09/2022    -   1.0.0.3

 + SisVolume 2.36 29/08/2022 07/09/2022    -   2.36

 + Verificador de Assinatura Digital 8.15 29/08/2022 07/09/2022    -   8.15

 + Verificador de Autenticação de Programas 8.15 29/08/2022 07/09/2022    -   8.15

     VNC 1.21 15/06/2016 07/09/2022    -   1.21

Impresso dia: 29/10/2022 às 17:23:16 Página: 1

 Justiça Eleitoral - CE
 GEDAI-UE - 6.25.0.0 - Onça-pintada
 Eleições Gerais 2022 - OFICIAL
 2º Turno
 Data/Hora de Geração do Relatório: 29/10/2022 - 17:06:53 - Computador: RCEWGEDAI21

Versões dos sistemas

Aplicativo Executável Versão

Software de Votação (oficial) vota.of 8.26.0.0
Sistema de Apuração (oficial) sa.of 8.26.0.0
Software de Votação (simulado) vota.si 8.26.0.0
Sistema de Apuração (simulado) sa.si 8.26.0.0
Software de Votação (treinamento eleitor) vota.te 8.26.0.0
Software de Votação (treinamento mesário) vota.tm 8.26.0.0
Sistema de Apuração (treinamento) sa.tr 8.26.0.0
Gerenciador de Aplicativos (GAP) gap 8.26.0.0
Software de Carga (SCUE) scue 8.26.0.0
Recuperador de Dados (RED) red 8.26.0.0
Software de Autoteste (ATUE) atue 8.26.0.0
Verificador Pré e Pós-Eleição (VPP) vpp 8.26.0.0
Software de Ajuste de Data e Hora (ADH) adh 8.26.0.0
Sistema de Teste Exaustivo (STE) ste 8.26.0.0
Kernel Linux uenux 5.4.208
Gerenciador de Dados, Aplicativos e Interface com a Urna Eletrônica (GEDAI-UE) gedai-ue.exe 6.25.0.0 - Onça-pintada
Contratos ASN.1 20220503095816
Protocolo HotSwapFlash 20220222
Serviço HotSwapFlash HotSwapFlash.exe 6.8.0.0
Protocolo Holocron 20220429
Serviço Holocron holocron.exe 2.14.0.0 - Onça-pintada
Driver CriptoSevin CRIPTOSEVIN.sys 2.9.0.0

1

 Justiça Eleitoral - CE
 GEDAI-UE - 6.25.0.0 - Onça-pintada
 Eleições Gerais 2022 - OFICIAL
 2º Turno
 Data/Hora de Geração do Relatório: 29/10/2022 - 17:18:41 - Computador: RCEWGEDAI22

Versões dos sistemas

Aplicativo Executável Versão

Software de Votação (oficial) vota.of 8.26.0.0
Sistema de Apuração (oficial) sa.of 8.26.0.0
Software de Votação (simulado) vota.si 8.26.0.0
Sistema de Apuração (simulado) sa.si 8.26.0.0
Software de Votação (treinamento eleitor) vota.te 8.26.0.0
Software de Votação (treinamento mesário) vota.tm 8.26.0.0
Sistema de Apuração (treinamento) sa.tr 8.26.0.0
Gerenciador de Aplicativos (GAP) gap 8.26.0.0
Software de Carga (SCUE) scue 8.26.0.0
Recuperador de Dados (RED) red 8.26.0.0
Software de Autoteste (ATUE) atue 8.26.0.0
Verificador Pré e Pós-Eleição (VPP) vpp 8.26.0.0
Software de Ajuste de Data e Hora (ADH) adh 8.26.0.0
Sistema de Teste Exaustivo (STE) ste 8.26.0.0
Kernel Linux uenux 5.4.208
Gerenciador de Dados, Aplicativos e Interface com a Urna Eletrônica (GEDAI-UE) gedai-ue.exe 6.25.0.0 - Onça-pintada
Contratos ASN.1 20220503095816
Protocolo HotSwapFlash 20220222
Serviço HotSwapFlash HotSwapFlash.exe 6.8.0.0
Protocolo Holocron 20220429
Serviço Holocron holocron.exe 2.14.0.0 - Onça-pintada
Driver CriptoSevin CRIPTOSEVIN.sys 2.9.0.0

1

		2022-10-30T14:07:16-0300
	MARIA LUCIA FALCAO NASCIMENTO:24453951353